Дело №

УИД:68RS0№-34 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 27 февраля 2025 года

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Чернова В.А., при секретаре ФИО2, с участием помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3, подсудимого ФИО1, защитника - адвоката ФИО5, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, работающего грузчиком в магазине «Апельсин» 

<

адрес> без официального оформления, ранее судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст. 159.1 (2 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 13000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ;

2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст.159, ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ;

3) ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.159 (6 преступлений), п. «г» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года и штрафу в размере 25000 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ штраф не оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения при следующих обстоятельствах: в августе 2024 года в точно неустановленные дознанием день и время ФИО1, проходя мимо 

<

адрес>, увидел на участке местности, расположенном в 30 метрах от указанного дома, произрастание дикорастущего растения рода конопля и у него возник умысел на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта. После чего ФИО1 путем свободного сбора сорвал верхние части конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), которые принес к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где высушил и измельчил с целью дальнейшего употребления, поместив в сверток из фрагмента газеты, который в свою очередь положил в картонную коробку, разместив ее в шкафу на балконе указанной выше квартиры, продолжив тем самым незаконно хранить для личного употребления до момента его задержания.

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут у 

<

адрес> ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и в период времени с 10 часов 39 минут до 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в шкафу на балконе был обнаружен и изъят бумажный сверток из газеты с находящимся в нем веществом растительного происхождения массой 8,50 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана), а также в шкафу на балконе была обнаружена и изъята пластиковая бутылка, на внутренней поверхности которой согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола.

Каннабис (марихуана) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями и дополнениями и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей: 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество незаконно приобретенного, хранившегося у ФИО1 без цели сбыта вещества массой 8,50 грамма, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана), относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 показал, что с обвинением он согласен, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Также сообщил, что работает грузчиком без официального оформления в магазине «Апельсин», из одиннадцати работающих грузчиков официально оформлен один. У него достойная зарплата в размере в пределах 70000 рублей в месяц, просил назначить ему наказание в виде штрафа.

Защитник ФИО5 поддержала заявленное подсудимым ходатайство, а также позицию ФИО1 о назначении наказания в виде штрафа, просила предоставить ФИО1 рассрочку исполнения наказания в виде штрафа в связи с наличием неоплаченного штрафа по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и его семейного положения.

Помощник прокурора ФИО3 заявила о согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести.

Обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые признаются судом относимыми к событию преступления, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для вывода о том, что преступление было совершено так, как это изложено в описательной части приговора. Суд убедился, что ФИО1 осознает характер и последствия вынесения приговора в порядке особого производства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относимое законом к категории небольшой тяжести. Характер и степень общественной опасности преступления определяются квалификацией содеянного и фактическими обстоятельствами совершенного подсудимым деяния. Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

В качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, в соответствие с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по тому основанию, что в ходе осмотра места происшествия, он указал на место в котором приобрел дикорастущие растения конопли (т.1 л.д.25-30). 

В соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ, иными смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт: наличие инвалидности 3 группы у матери подсудимого и оказание им помощи, прохождение срочной службы в рядах ВС РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, наличие наград: знака отличия военнослужащих «За службу на Кавказе», медалей «Жукова», «За службу на Северном Кавказе», положительные характеристики с места прохождения срочной службы и по месту жительства (т.1 л.д.139), признание вины, раскаяние в содеянном.

Характеристиками личности подсудимого ФИО1 являются обстоятельства того, что на учёте у врачей нарколога и психиатра он не состоит (т.1 л.д.138).

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и характеристик его личности, суд считает, что наказание в виде штрафа в большей мере способствовать его исправлению. При этом, суд учитывает, обстоятельства того, что ФИО1 является трудоспособным лицом и имеет место работы. 

Назначая наказание, суд не применяет положения ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, поскольку виновному не назначается наиболее строгий вид наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ, по мнению суда не имеется, поскольку в деле отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления.

Определяя размер штрафа в доход государства, суд учитывает материальное и социальное положение подсудимого, и приходит к выводу о назначении подсудимому штрафа в размере сорок тысяч рублей. 

Приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Выслушав мнения участников процесса о возможности предоставления виновному рассрочки уплаты штрафа, суд отмечает следующее. 

В соответствии со ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет. 

В соответствии с ч. 2 ст. 398 УПК РФ уплата штрафа может быть отсрочена или рассрочена на срок до пяти лет, если немедленная уплата его является для осужденного невозможной.

Учитывая, что немедленная уплата штрафа является для подсудимого невозможной, исходя из его социального и материального положения, а также неоплаченного штрафа в размере 25000 рублей по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым рассрочить уплату штрафа сроком на пять месяцев, с ежемесячной выплатой в погашение штрафа – 10000 руб. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.81 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 307-310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сорок тысяч рублей. 

Рассрочить ФИО1 уплату штрафа в размере сорок тысяч рублей, на срок пять месяцев, с ежемесячной уплатой в погашение штрафа в размере восемь тысяч рублей. 

Разъяснить ФИО1, что он обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, исполнять самостоятельно. 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе:

Получатель УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес> л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 682901001, р/сч.: 40№, банк получателя: Отделение Тамбов 

<

адрес>, БИК: 046850001, КБК: 18№, ОКТМО: 68701000, 

ФИО лица: ФИО1, УИН 18№. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,20 гр., упакованное в конверт, опечатанный биркой с оттиском печати «Для заключений и справок МВД России УМВД России по 

<

адрес> 30 «экспертно-криминалистический центр» и рукописной надписью на бирке «Эксп 809», биркой с оттиском печати «Для заключений и справок МВД России УМВД России по 

<

адрес> 30 «экспертнокриминалистический центр» и рукописной надписью на бирке «иссл 747», биркой с оттиском печати «для пакетов № МВД РФ управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>», биркой с оттиском печати «№ УМВД России по 

<

адрес>» с надписью на поверхности конверта, читаемой как «бумажный сверток с веществом растительного происхождения обнаруженный и изъятый в ходе осмотра 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.»; пластиковую бутылку со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола, упакованную в пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№ УМВД России по 

<

адрес>»; наркотикосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), упакованное в пакет, опечатанный биркой с оттиском печати «№ УМВД России по 

<

адрес>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня вынесения, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции, путем подачи кассационной жалобы или принесения кассационного представления, в соответствии с главой 47.1 УПК РФ. 

Судья В.А. Чернов